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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”  

giai đoạn 2022 - 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 133 - KH/HU ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Huyện 

ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2022 - 2025, Phòng 

Dân tộc huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, giai đoạn 2022 - 2025 như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

          -  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức về công tác dân vận và ý nghĩa, tầm quan trọng, tác động tích cực của 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến các lĩnh vực của đời sống xã hội. Phát huy 

vai trò, trách nhiệm, tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức trong việc 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao, tạo sức mạnh tổng hợp góp phần 

thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

       - Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan đơn vị trong 

việc thực hiện công tác dân vận; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của 

cán bộ công chức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của thực hiện công tác dân vận.  

2. Yêu cầu 

 - Phong trào thi đua “Dân vận khéo” cần được tổ chức thường xuyên, sâu 

rộng, lồng ghép với các phong trào thi đua yêu nước, gắn với thực hiện các nhiệm 

vụ công tác Dân tộc, trọng tâm xây dựng phong trào có tính bền vững, sức lan toả 

và khả năng nhân diện cao. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân 

điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống.  

- Việc thực hiện công tác dân vận phải thiết thực, sát với chức năng, nhiệm vụ 

của đơn vị; góp phần hoàn thành mục tiêu, chương trình, kế hoạch mà Ủy ban nhân 

dân huyện đã giao cho phòng Dân tộc trong năm 2022. 

 II. Nội dung 

1. Tuyên truyền thực hiện phong trào “ Dân vận khéo” chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về dân tộc, chính sách dân tộc giúp 

đồng bào các dân tộc nhận thức sâu sắc quan điểm của Đảng, củng cố phát huy sức 

mạnh khối đại đoàn kết dân tộc; tuyên truyền Nghị định 05/NĐ-CP ngày 
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14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; tuyên truyền, tập hợp đồng bào các dân 

tộc nâng cao cảnh giác, đấu tranh làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa bình” của 

các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc tôn giáo, nhân quyền để chống phá 

cách mạng Việt Nam và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

2. Triển khai tổ chức thực hiện các chương trình “Dân vận khéo” về chính sách 

phát triển kinh tế xã hội và giảm nghèo cho đồng bào dân tộc thiểu số nhất là vùng 

sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Tổ chức phong trào thi đua yêu nước để vận 

động đồng bào các dân tộc đoàn kết giúp đỡ nhau phát triển kinh tế, xóa đói giảm 

nghèo, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa, bảo đảm an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số. Hằng năm có kế hoạch phối 

hợp xây dựng mô hình “Dân vận khéo” hướng dẫn bà con phát triển kinh tế xây 

dựng gia đình và xây dựng cộng đồng văn minh tiến bộ. 

3. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đồng bào các dân tộc, 

thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri và nhân dân phản ánh kịp thời những vấn đề bức 

thiết của đồng bào các dân tộc với Đảng, Nhà nước, đồng thời đề xuất và kiến nghị 

cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

Phát huy dân chủ ở cơ sở theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, 

dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trong các hoạt động tổ chức, triển khai 

các chương trình, chính sách dân tộc ở địa phương; phát huy vai trò của của người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác tập hợp và phản ánh tâm 

tư, nguyện vọng chính đáng của đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác tập hợp 

và phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đồng bào dân tộc thiểu số đến các 

cơ quan có thẩm quyền và giám sát việc giải quyết. 

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát, khảo sát tình hình thực tế, đánh giá công tác triển 

khai, thực hiện các nội dung chương trình, chính sách, dự án ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số, nhất là việc tổ chức, thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Phối hợp xây 

dựng, thẩm định các đề án, đề tài nghiên cứu về tình hình dân tộc và công tác dân 

tộc. 

5. Phối hợp trong công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ làm công tác 

“Dân vận khéo” người dân tộc, người có uy tín; phối hợp phát hiện để giới thiệu 

những người là dân tộc thiểu số tham gia ứng cử để bầu vào Quốc hội, HĐND các 

cấp và tham gia vào các cơ quan lãnh đạo của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 

xã hội. 
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6. Chú trọng bồi dưỡng và phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số về “Dân vận khéo”; quan tâm thực hiện các chính sách nhằm động 

viên các già làng, trưởng bản và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

7. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những điển hình tiên tiến; tuyên truyền 

nhân rộng những mô hình tiêu biểu về kinh tế - xã hội trong đồng bào các dân tộc 

thiểu số. Phối hợp thăm, chúc mừng và động viên bà con các dân tộc nhân dịp các 

ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của đất nước, ngày lễ của dân tộc. 

       8.  Duy trì, phát triển bền vững những mô hình “Dân vận khéo” đã có. Tổ chức 

trao đổi, học tập kinh nghiệm, phổ biến cách làm hay, sáng tạo, gương người tốt, 

việc tốt trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lựa 

chọn nhân diện những mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, có tác động tích cực trên 

các lĩnh vực của đời sống xã hội đã được biểu dương, khen thưởng trong giai đoạn 

2022 - 2025, quan tâm đến phương pháp, cách làm của mô hình nhân diện đảm bảo 

linh hoạt, phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương, đơn vị. 

III. MỤC TIÊU THỰC HIỆN 

1. 100% các phòng, ban xây dựng kế hoạch công tác dân vận, thực hiện quy 

chế dân chủ; thực hiện công tác cải cách hành chính sẵn với việc thực hiện nhiệm 

vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị hằng năm; định kỳ báo cáo đánh giá kết quả 

thực hiện. 

2. 100% các Nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Trung ương, tỉnh, huyện ủy về 

công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo được đánh giá về công tác triển khai, tổ chức 

thực hiện, kết quả thực hiện theo định kỳ; 100% các chương trình, dự án, chính 

sách đầu tư cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo được cấp ủy các cấp kiểm 

tra, giám sát và lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện. 

3. Đảm bảo 100% các cuộc tiếp xúc đối thoại trực tiếp với Nhân dân của 

người đứng đầu cơ quan hành đều đạt hiệu quả tốt; giải quyết thỏa đáng được các ý 

kiến kiến nghị, đề xuất của Nhân dân. 

4. Duy trì, nâng cao thứ hạng chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số 

năng lực cạnh tranh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI); đảm 

bảo chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành 

chính nhà nước (SIPAS) các cấp trong tỉnh đạt từ 90% trở lên. 

5. Phấn đấu 100% cán bộ phòng Dân tộc trực tiếp làm công tác dân vận, dân 

tộc, tôn giáo được tập huấn nâng cao kiến thức công tác dân vận, dân tộc, tôn 

giáo.trên 90% cán bộ, công chức làm việc trực tiếp liên quan đến người dân, lãnh 

đạo và chuyên viên theo dõi thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan hành 

chính Nhà nước, được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác dân vận chính 

quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; trên 90% giáo viên, nhân viên y tế thôn, 

bản được tập huấn về công tác dân vận; trên 90% già làng,  người uy tín trong vùng 
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đồng bào dân tộc thiểu số được tập huấn về công tác dân vận và bồi dưỡng kiến 

thức an ninh - quốc phòng. 

6. Hằng năm, trên 90% người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và chức sắc, chức việc các tôn giáo được các cấp ủy, chính quyền tổ chức gặp mặt, 

biểu dương, trao đổi thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước nhằm tạo sự đồng thuận trong thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo 

trên địa bàn. 

7. Phấn đấu đến năm 2025, 100% xã, phường, thị trấn có mô hình điển hình 

“Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội với sự tham gia vào cuộc 

của cả hệ thống chính trị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        - Phối hợp với các xã, thị trấn, các phòng ban liên quan chuẩn bị nội dung, địa 

điểm cho đoàn kiểm tra của Ban Dân tộc tỉnh Cao bằng kiểm tra việc triển khai, tổ 

chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, giai đoan 2022-2025. 

- Rà soát tổng hợp tình hình di cư tự do trên địa bàn huyện, tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số ổn định và hạn chế tình trạng 

di cư tự do. 

- Tiếp tục thực hiện các dự án, tiểu dự án theo Quết định 1719/QĐ-TTg ngày 

14/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030; giai đoạn I từ năm 2021-2025; cụ thể Tổ chức tập huấn và triển khai 

theo kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ( Tiểu dự án 2 thuộc dự án 9, Quyết 

định 1719/QĐ-TTg). 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tập trung triển khai nội dung công việc và lập kế 

hoạch về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" của phòng 

Dân tộc giai đoạn 2022-2025./.  

 

Nơi nhận:      
- Ban Dân vận Huyện ủy;    
- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: DT (Trang). 

 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Riêu Văn Toàn 
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